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Úvod

S vývojem společnosti a různých nových technologií dochází zároveň i k vývoji

jazyka. Jazyk je obohacován na základě novodobých poznatků, s používáním služeb, nově

dostupných produktů, a přirozeně tak dochází k pohybu ve slovní zásobě, kde se tento

jazykový vývoj odráží nejdříve. „Ruku v ruce s procesy ideologickými a politickými jde i

vývoj hospodářský, provázený mechanizací a automatizací průmyslové i zemědělské

výroby, rozvojem vědy a techniky, vznikáním nových oborů a profesí, zaváděním nových

výrobních prostředků, vytvářením nových výrobků, vývojem nových materiálů atd. Tyto

procesy jsou zároveň doprovázeny potřebou intenzivnější výměny odborných informací

zprostředkovávané odbornou literaturou (v prvních fázích zvl. překladovou), jejíž vydávání

se rozrůstá do značné šíře. To vše přirozeně klade na spisovné odborné vyjadřování,

zvláště pak na jeho pojmenovací složku, na odborné názvosloví, náročné úkoly“ (Kuchař,

Roudný 1960, s.133).

Znalost počítačové terminologie už zdaleka není výsadou jen omezené skupiny lidí,

kteří se informačními technologiemi zabývají profesionálně. Počítače zaplavily veškerý

současný běh života a životní prostor, neobejde se bez nich žádná byrokracie, banka,

dokonce ani školy, pro něž počítače představují dnes už v podstatě základní vybavení. Již

tedy ty nejmenší děti přijdou s počítači do styku na základní škole, kde patří hodiny

informatiky mezi jedny ze stěžejních a žáky oblíbených. Zařazení hodin informatiky do

učebních osnov svědčí o důležitosti počítačové gramotnosti nejen mezi mladými studenty,

kteří jsou k ní vychováváni hned od prvního stupně základních škol, ale i mezi dospělými.

V dnešní době nacházíme spoustu kurzů pro dospělé, kde se lidé různého věku snaží

porozumět počítačům a počítačovému jazyku obecně, neboť v běžném životě je tato

znalost naprosto nezbytnou. Už i v životopisech jsou určité počítačové schopnosti nejen

předností, ale dokonce nutností, bez nichž se v budoucím zaměstnání člověk neobejde.

Lidem z administrativy mohou počítače dopomoci ke snazší evidenci a přehlednosti.

Samozřejmě mají technické vymoženosti i svá úskalí. Ne vždy slouží ku prospěchu

a pokroku lidstva. Téměř vždy se najde někdo, kdo je nějakým způsobem zneužije, protože

všechno má několik možností využití. A pak namísto zjednodušení byrokracie jsou

zákonodárci nuceni tvořit a upravovat další zákony vztahující se právě k počítačům. Jejich
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nespornou výhodou je jistě i přístup k obrovskému množství informací. Na druhé straně

stojí ovšem fakt, že ne všichni dokáží toto množství dat využít k osobnímu pokroku.

S užíváním počítačů vstupuje do našich životů i fenomén sociálních sítí,

komunikačních místností, chatů, e-mailů apod. Především mladí lidé navštěvují v hojném

počtu desítky různých chatovacích místností, kde si sdělují své dojmy. Nad všechny tyto

chaty vystupuje sociální síť Facebook. Byla vytvořena s ideou, že sblíží a usnadní kontakt

mezi lidmi, kteří jinak ani nemají možnost se v reálném životě potkat, či na sebe ztratili

kontakt. Ve své podstatě je toto určitě dobrá myšlenka, ale mnozí psychologové i lingvisté

v ní nespatřují vklad. Mnoho lidí totiž potom ztrácí kontakt z očí do očí. Jsou schopni

pouze internetové komunikace, a když pak mají v reálu s někým hovořit, dělá jim to

značné obtíže. Dalším problémem je i nepsaní diakritiky ve zprávách SMS. To všechno

přispívá do značné míry k určitému zanedbání jazykové kultury ze strany mladých lidí,

kteří ji nevěnují až takovou péči, jakou by si dozajista zasloužila.

Téma znalost počítačové terminologie u různých věkových generací jsem si vybrala

z toho důvodu, že je mi osobně dost blízké. Sama se doma denně konfrontuji se svými

rodiči, kteří představují jinou generaci, nezasaženou počítači tak silně, a tudíž stále

potřebují moji pomoc. Termíny jako chat, google nebo delete jsou jim v podstatě cizí.

Teoretická východiska

Většinou nalezneme jen zmínku nebo kapitolu, jež je věnována problematice PC.

Porozumět termínům rozhodně není jednoduché, proto byl vytvořen slovník, který existuje

jak v tištěné podobě, tak i v internetové podobě. Je určen lidem, jež si nevědí rady

s nesrozumitelnými anglickými názvy či zkratkami. Internetových slovníků je celá řada.

Ikaros, elektronický časopis o informační technologii, vytvořil slovník s názvem SPOT.

„SPOT je akronym označující Slovník Překladů Odborné Terminologie. Jeho cílem je

pomoci překladatelské obci při řešení diskutabilních a/nebo nových termínů. Zaměřuje se

na užší oblast IT a zde poskytuje nástroj pro vytváření kvalitních českých ekvivalentů

anglické terminologie v této velmi živé oblasti“ (Hynek 2008). Podobných elektronických

slovníků počítačových termínů existuje nesčetně. Všechny fungují na principu on-line

vyhledávání termínů. Mezi důležité tištěné slovníky patří Velký počítačový slovník (J.

Nádběla) a Velký počítačový lexikon (P. Winkler). Velký počítačový slovník pojímá více
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než 3200 hesel a termínů. Je řazen abecedně a jeho jádro tvoří především zkratky. Příčina

zkracování slov je v této terminologii nasnadě. Převážná většina termínů informační

technologie pochází z angličtiny, tvoří je několikaslovné výrazy, které by se špatně

pamatovaly, a proto se užívá zkratek, jež se zdají být jednodušší.

Publikace či kniha, která by byla vyloženě věnovaná pouze odborné počítačové

terminologii, není k dispozici. Nalezneme mnoho prací zabývající se problematikou

termínů, ale pouze v rámci určitého oboru jako je chemie, biomedicína apod.

Pravděpodobnost, že se obdobného počinu dočkáme i v oblasti informatiky, se zdaleka

nejeví tak reálně. Oproti chemii (zde samozřejmě také dochází k vývoji, ale ve srovnání

s počítači neprobíhá tak rychle) dochází v technice stále k rychlejšímu vývoji, a tudíž

k existenci nových a modernějších přístrojů. Protože lidský pokrok je na tomto poli

nezadržitelný, na trh jsou uváděny další, lepší a modernější verze různých programů, které

mají usnadnit používání počítačů. Jako kontraprodukce se pak stále setkáváme, řečeno

počítačovou terminologií, s uploadovanou verzí slovní zásoby. „Vývoj počítačů postupuje

takovým tempem, že zastarání a nedostatečnost se dostavuje ve stále kratších časových

intervalech – za rok už bude standard vypadat úplně jinak než dnes“ (Slowík 2006, s. 124).

Už i knižně tištěné slovníky a lexikony počítačové terminologie vyšly až po roce 2000,

konkrétně v roce 2003. To je poměrně pozdě, jestliže přihlédneme k faktu, že se u nás

počítače začaly používat v druhé polovině 90. let. To už tyto slovníky představují spíše

archiv používaných termínů, neboť mapují terminologickou zásobu, kterou lidé používali

už předtím, a tedy jí i museli do určité míry rozumět. Z tohoto hlediska se jeví knižní

zpracování podobných slovníků jako neekonomické. Trvá roky, než lingvisté sesbírají

potřebný materiál ke složení takového slovníku. Mnohem jednodušší by pro odbornou i

laickou veřejnost byl obdobný internetový slovník, který by měl určitou oficiální platnost a

byl by zaštítěn odbornou institucí, jakou je Ústav pro jazyk český. Jak již bylo výše

zmíněno, existuje mnoho neoficiálních internetových slovníků, zodpovídajících

požadované dotazy na počítačové termíny, ale žádný není registrovaný či vedený nějakou

vědeckou institucí, takže si nemůžeme být jisti správností takto vysvětlené terminologie.

Naopak vznikalo obrovské množství popularizačních brožur a výtisků typu Počítač

– můj přítel, Můj první počítač, Naučte se s programem Windows atd. Ty měly uživatele –

laiky seznámit s fungováním počítačů, monitorů, konkrétních programů v počítači či jim
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pomoci k vytvoření jejich vlastních webových stránek a plnému využití, které jim stolní

počítač nabízí. Díky těmto příručkám se i k neodborným uživatelům techniky dostala

odborná terminologie.

1. Počítačová terminologie jako invaze anglicismů

Počítačová terminologie se řadí do terminologie odborné. Na jejím porozumění se


[…]


Software = „Programové vybavení počítače. Také aplikace. Logicky skloubená

posloupnost příkazů a instrukcí, podle kterých počítač pracuje, řeší úlohu nebo zpracovává

data“ (Nádběla 2006, s. 418 a 364).

Print Screen = „Klávesa, která je součástí tzv. funkční části klávesnice. Po jejím

stisku se aktuální obrazovka nahraje do paměťové schránky (clipboard). Textovou

obrazovku odesílá přímo na tiskárnu“ (Nádběla 2006, s. 362).

Užití emotikonu = „Dávají psanému textu určité emotivní zabarvení, které

nahrazuje to, že není vidět komunikujícímu partnerovi do tváře. Umožňují vést dvojsmyslný

rozhovor, kdy například pisatel může záměrně uvést emotikon, který jej skutečně

nevystihuje. Kladem je urychlení výměny základních vět a informací“ (Nádběla 2006, s.

412).

Emotikon :-/ = značí „skepsi, rozladěnost“ (Nádběla 2006, s. 412). – Zde je možné

uvést i několik dalších definic. V dnešní době se význam emotikonů posunuje. Samy o

sobě jsou expresivní povahy, a tudíž si je v podstatě každý uživatel počítače může

interpretovat podle svého uvážení (neakceptovatelné jsou odpovědi, které ukazují na

veselý či optimistický obličej).
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Poslední otevřená otázka se ptá na anglický akronym ASAP. ASAP zkracuje As

Soon As Possible – co nejdříve, jak jen to bude možné. Můžeme ji považovat za vůbec

jednu z nejvíce se objevujících zkratek.

Otázky s nabízenými možnostmi mají následující řešení:

Backspace = „Klávesa, která je součástí alfanumerické části klávesnice. Nachází se

vpravo nahoře a slouží k posunutí kurzoru o jeden znak doleva (stejně jako tlačítko se

šipkou doleva na mechanickém psacím stroji). Navíc má funkci výmazu – tj. umožňuje při

posunu kurzoru doleva vymazat již napsaný znak“(Nádběla 2006, s. 61).

JavaScript = „Skriptovací (nekompilovaný) jazyk, rozšíření jazyka HTML, který má

podobné vlastnosti jako Java, přesto je velmi rozdílný. Vznikl společným úsilím firem SUN

Microsystems a Netscape. Původní název měl být LiveScript, ale vzhledem k počátečnímu

úspěchu Javy se vývojáři rozhodli podpořit popularitu budoucího skriptovacího nástroje

sdílením názvu Java, odtud JavaScript. Výhodou JavaScriptu je, že může být součástí

webové stránky, a přitom nedochází k nadměrnému zatížení serveru. Nevýhodou je

rozdílná podpora ze strany různých internetových prohlížečů. Konkurentem JavaScriptu je

Visual Basic Script od firmy Microsoft. V současné době oblíbenost JavaScriptu překonala

všechny ostatní skriptovací jazyky včetně Javy“ (Nádběla 2006, s. 238).

LCD je zkratka pro Liquid Crystal Display. „Displej složený z tekutých krystalů,

jejichž roztok je mezi dvěma vrstvami polarizačního materiálu. Při vykreslování obrazu

neexistuje na rozdíl od CRT monitorů žádný paprsek na zjevné blikání. El. proud

procházející roztokem tekutých krystalů je příčinou jejich seskupení – tj. seskupenými

krystaly neprochází světlo. Každý krystal tak světlo buďto propouští, nebo nepropouští.

Jednotlivé body obrazu se rozsvěcují a zhasínají samostatně. LCD zobrazuje již od

kmitočtu 30 Hz. Výhodu jsou malé rozměry, nízká spotřeba a žádné škodlivé záření“

(Nádběla 2006, s. 257).

Microsoft Excel je „tabulkový editor, který neustále vyvíjí firma Microsoft“

(Nádběla 2006, s. 160).

Myš je vstupní zařízení. „Ang. mouse. Vyvinuta firmou Apple, původně

distribuována s počítači zn. MacIntosh. V prvních verzích pouze s jedním tlačítkem. Je to
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typ polohovacího zařízení, které se užívá k řízení polohy kurzoru a ovládání grafického

rozhraní na obrazovce počítače. Pohybuje se v ní vodorovně na ploché podložce, je to

nezbytný doplněk většiny počítačů. Z hlediska přenosu signálu se myši dělí na klasické

s kabelem, bezdrátové rádiové a bezdrátové infračervené. Z hlediska počtu a provedení

tlačítek se rozdělují na jednotlačítkové, dvoutlačítkové, třítlačítkové a s kolečkem.

Z hlediska způsobu snímání pohybu se rozlišuje myš klasická (s kuličkou) a optická (s

diodami)“ (Nádběla 2006, s. 298 - 299).

Výslovnost slova screenshot je /skri:nšot/ - jinak je to „soubor, který obsahuje

okopírovaná data“ (Nádběla 2006, s. 398).

Synonymum slovesa vygooglovat je vyhledat. Google představuje „přední světový

fulltextový vyhledávací server na internetu“ (Nádběla 2006, s. 191). Vygooglovat můžeme

chápat jako slangové slovo.

Spořič obrazovky (anglicky screensaver) slouží k předcházení ničení obrazovky.

„Aplikace, která se spustí ve chvíli, kdy uživatel není určitou předem stanovenou dobu

aktivní. Na obrazovku se obyčejně vykreslí tmavé barvy, zejména černá, nebo tmavé

geometrické vzory a tím dochází k šetření monitoru a prodlužování jeho životnosti“

(Nádběla 2006, s. 398).

REMOVE znamená odstranit. Zde se jedná o běžnou aktivitu, kterou lidé při práci s

počítačem používají. Tato otázka tedy má zjistit, do jaké míry jsou uživatelé znalí funkce

REMOVE, jestliže ji nedoplníme českým překladem.