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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B
1.5 Interpretace výsledků B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí C
1.7 Logičnost výkladu B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář: Nevyvážený rozsah teoretických informací a vlastního výzkumu a rozborů z něj
vyplývajících. Vysoká míra obratů, které činí práci neurčitou, např str. 38, 39 a následující - např.
„...je s podivem..., ...spíše..., ....dokonalé ...“ atd. Komicky působí první věta na straně 39 (celý
odstavec se poněkud významově posouvá). Stejně např . str. 42 dole.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy C

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář: Autorka propojuje funkční styly. Některé pasáže působí komicky.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář: Práce splňuje požadavky na ni kladené.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Jaký je základ pro tvrzení, že mladší lidé tráví při práci s počítači veškerý volný čas?
4.2 Proč nebyl brán ohled na vzdělání (str. 27)?
4.3 Str. 30 – o co se opírá tvrzení ve druhém odstavci? Odkaz!
4.4
4.5
4.6
4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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